
  

            1/4 

                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   12.04.2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 4206/107520 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: SBM Dévelopement SAS, Γαλλίας 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας 

Πληροφορίες: Δ. Καραμάνου   κ. Φαρίδης Γρηγόριου 

Τηλέφωνο: 210 9287225  Δαβάκη 65, Καλλιθέα 

e-mail: dkaramanou@minagric.gr   e-mail: gregory@agriplus.gr 

    

    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθ. 14674/ΕΡ άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (εντομοκτόνο) SANIUM 25 SL (flupyradifurone 2,5% β/ο) για ερασιτεχνική χρήση, 
ως προς τα εικονογράμματα κινδύνου, τις δηλώσεις επικινδυνότητας, τις δηλώσεις 
προφύλαξης, τις πρώτες βοήθειες και την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή» 

 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

2. Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 44 αυτού, 

β) (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16
ης 

Δεκεμβρίου 2008 

για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των  

μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 

τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006 

γ) (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8
ης 

Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις 

επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

3. Την από 11/2023 Έκθεση Αξιολόγησης της Αρμόδιας Αρχής Αξιολόγησης (ΕΜΠ 2605/02.11.2023). 

4. Το αριθμ. 79/27.06.2023 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.» 

(Α’131/27.06.2023). 

5. Την αριθμ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.20). 

ΑΔΑ: 657Ω4653ΠΓ-ΨΚ3



  

            2/4 

6. Την αριθμ. 6111/83364/24.08.2018 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμ. 14674/ΕΡ 

άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) SANIUM 25 SL 

(flupyradifurone 2,5% β/ο), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
I. Τροποποιούμε την αριθ. 14674/ΕΡ άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) SANIUM 25 SL (flupyradifurone 2,5% β/ο) για ερασιτεχνική χρήση, η οποία 

χορηγήθηκε με την αριθμ. 6111/83364/24.08.2018 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

ως προς τα εικονογράμματα κινδύνου, τις δηλώσεις επικινδυνότητας, τις δηλώσεις προφύλαξης, τις 

πρώτες βοήθειες και την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή. 

 

Τα σημεία 9, 10, 11, 12 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

9  Εικονογράμματα 

κινδύνου: 

 

           
…  GHS09   

 

10  Δηλώσεις 

επικινδυνότητας 
H411: Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις. 

EUH401:  Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και 

το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης 

P102+405: Φυλάσσεται κλειδωμένο μακριά από παιδιά. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε το προϊόν. 

Ρ264: Πλύνετε σχολαστικά μετά το χειρισμό.  

P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την Ελληνική 

Νομοθεσία. 

 

Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά τον ψεκασμό φοράτε 

μακρύ παντελόνι, μακρυμάνικο πουκάμισο και γάντια 

 

Sp1: Μη ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. (Να μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα/Να 

αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 

λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους.) 

 

SPe3: Για να προστατεύσετε τα αρθρόποδα μη στόχους, να αφήνετε μία 

αψέκαστη ζώνη προστασίας: 10 μέτρα για την καλλιέργεια της μηλιάς, 5 

μέτρα για τις καλλιέργειες του αμπελιού, των καλλωπιστικών και της 

ελιάς. 

 

Spe8: Επικίνδυνο για τις µέλισσες. Για να προστατέψετε τις µέλισσες και 

άλλα έντοµα επικονίασης µην χρησιμοποιείτε το προϊόν σε καλλιέργειες 

κατά την ανθοφορία ή κατά την περίοδο ανθοφορίας ζιζανίων 

Απομακρύνετε ή/και καταστρέψτε τα ζιζάνια πριν την ανθοφορία τους. 

Μην χρησιμοποιείτε το προϊόν κατά την περίοδο που οι µέλισσες 

συλλέγουν. 

 

  

ΑΔΑ: 657Ω4653ΠΓ-ΨΚ3



  

            3/4 

12  Πρώτες βοήθειες - 

Αντίδοτο 

ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ – ΑΝΤΙΔΟΤΟ: 

Γενικά: Απομακρυνθείτε από τη ζώνη κινδύνου. Τοποθετήστε τον 

παθόντα σε σταθερή πλευρική θέση. Βγάλτε τα ρούχα που έχουν βραχεί 

με το σκεύασμα.  

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα 

και κρατήστε τον ζεστό και σε ηρεμία. Καλέστε αμέσως γιατρό.  

 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλυθείτε αμέσως με άφθονο 

νερό και σαπούνι, ή polyethyleneglycol 400 εάν είναι διαθέσιμο. 

 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Απομακρύνετε τους φακούς 

επαφής, εάν υπάρχουν, και ξεπλύνετε τα μάτια αμέσως με άφθονο νερό, 

επίσης κάτω από τα βλέφαρα για τουλάχιστον 15 λεπτά. Καλέστε γιατρό 

εάν ο ερεθισμός παραμένει.  

 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Ξεπλύνετε το στόμα. ΜΗΝ προκαλείτε 

εμετό.  Καλέστε αμέσως γιατρό ή Κέντρο Δηλητηριάσεων.  

 

Πληροφορίες για το γιατρό:  

Συμπτωματική θεραπεία: Σε περίπτωση κατάποσης σημαντικής 

ποσότητας μπορεί να γίνει πλύση στομάχου. Ωστόσο συνιστάται 

χορήγηση ενεργού άνθρακα και sodium sulfate. Αντίδοτο: Δεν υπάρχει 

ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε συμπτωματική θεραπεία 

 

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: (210) 7793777  

 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση πριν τη 

συγκομιδή 
Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 
Αμπέλι, Μηλιά,  

Ελιά (0161030, 0402010) 

14  

 

Πατάτα,  

Μπιζέλια  με λοβό (0260030),  

Φασόλια με λοβό (0260010) 

7  

 

Τομάτα (Υ), Πιπεριά (Υ), Μελιτζάνα (Υ), 

Αγγούρι (Υ), Κολοκύθι (Υ), 

Κολοκύθα (Υ), Καρπούζι (Υ), Μαρούλι (Υ), 

Λάχανο, Κόκκινο λάχανο, Λάχανο σαβόι 

(0242020),  

Κουνουπίδι (0241020), 
Μπρόκολο (0241010) 
Λαχανίδα (0243020), 

Κινέζικο λάχανο(0243010), 

Μπιζέλια χωρίς λοβό (0260040), 

Φασόλια χωρίς λοβό  (0260020) 

3  
 

 Καλλωπιστικά -  

 

  

ΑΔΑ: 657Ω4653ΠΓ-ΨΚ3



  

            4/4 

 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 6111/83364/24.08.2018 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 

          «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

      
     

 
  Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

            

ΑΔΑ: 657Ω4653ΠΓ-ΨΚ3


		2024-04-12T09:38:12+0300
	Athens




